(73^a) Iam die 9 II 1854 ipse VG Smetana nominationem P. is Mangold Patribus in urbe Wien degentibus annuntiaverat, quod die 25 II Ordinariatu Viennensi communicavit (doc. II supra sub I B).

(74) Exsistit in AG XXII R 3 aliud exemplar orig. huius epistulae, in lingua italica, P. i I. Silva, Rectori in Finale, transmissa.

(75) Vide divisionem accuratam quoad regiones et domos supra in doc. 4.

(76) Notetur quod hic etiam munus, quo P. Mangold usque illum diem fungebatur, dicitur Rector collegii in Montecchio. Vide ea quae dicta sunt supra in nota 59.

(77) Nominatio ad primum triennium die 30 XI 1847, ad secundum triennium die 1 I 1851 facta est.

(78) Huic epistulae sequitur postscriptum ad « Euer Hochw. P. Superior », m.p. a P. e Bruchmann exaratum, in quo i.a.: « P. Mangold ist hier und wird morg[en] sein Provinzialat antreten, wo auch P. Vogl verkündet wird ». Quia P. Mangold et P. Vogl Provincialatum inierunt die 21 II 1854, uti ex doc. 16 apparet, postscriptum exemplaris epistulae diei 18 II 1853 supra transcriptae appositum est die 20 II 1853.

16. - 1854 II 21. - P. A. Mangold et P. F. Vogl ineunt Provincialatum in Alt-Ötting.

Ex « *Chronica Provinciae Germanicae, postea Germaniae superioris, ab ejus origine die 21 Febr. 1854 (79) usque ad diem 1 Julii 1865* », p.5. - Ms in AG Pr.GS.

Separatio Provinciae Austriacae et Germanicae. - Triennio absoluto P. Vicarius generalis R.P. Adamum Mangold Superiorem Provinciae Austriacae et R.P. Franciscum Vogl Superiorem Provinciae Germanicae nominavit. Natalitia ergo Provinciae Germanicae, a domibus in Austria et in Ducatu Mutinensi separatae, in annum 1854 sunt reponenda (80), et hac ratione habita Capitulum generale eidem Provinciae sextum inter reliquas Provincias locum assignavit (81).

Die 21 Februarii 1854 R.P. Bruchmann, hucusque utriusque Provinciae Superior (82), Vetero-Oettingae communitatem congregavit, definitivam separationem annuntiavit et R.P. Francisco Vogl, necnon R.P. Adamo Mangold, similiter praesenti, litteras formatas Vicarii generalis tradidit. R. Patri Mangold jam antea pecuniae, deposita, documenta et acta ad Provinciam Austriacam spectantia tradita fuerunt (83). Deinde R.P. Vogl sermonem habuit, in quo de suppressione Congregationis in Austria et Bavaria et de singulari ac vere mirabili Beatissimae Virginis, sanctuarium suum custodientis, protectione disserens, latius exposuit, quomodo eadem persecutiones, quibus adversarii nostri nos perdere studuerunt, in majorem Congregationis propagationem et prosperitatem cessarunt.

CONCLUSIO

Propter mutatas rerum circumstantias, peracta suppressione CSSR in Imperio Austriaco die 7 V 1848 exortas (nota 4), Provincia Austriaca nomen mutavit, et ob instantias Superioris Prov. F. Bruchmann (doc. 1 supra sub II) vi rescripti S.Congr.EE.RR. diei 24 IX 1849 (doc. 2 supra sub II) Provincia Germanica vocata est.

Postquam vero ad instantiam VG R. Smetana diei 14 IV 1852 (doc. 3 supra sub I B) decretum suppressionis revocatum fuerat (nota 31), mox de

(79) Chronica Prov. Germanicae superioris ergo iam in inscriptione diem natalitium Provinciae ponit diem 21 II 1854, qui est dies quo Superior Provincialis Vogl, nominatus die 30 I 1854, munus suum iniiit.

(80) Ad oram manu posteriori stilo plumbeo notatum est: « 10 Jan. 1853 », qui est dies in Prov. Monacensi vulgatus ut dies natalitius Provinciae (cfr supra nota 23).

(81) *Acta integra Cap.gen.* 554 n. 1135, 2. - Prima vice — in quantum scimus — ordo Provinciarum stabilitus fuit a VG Smetana in *Mandata et praescripta generalia ad regimen spectantia pro omnibus Provinciis Transalpinis CSSR*, Bischenberg 14 XI 1850 (Copia a P.e Mauron authenticata, Landser 20 II 1851, in Arch. Prov. Lugd.; photocopia in AG).

(82) Enuntiatio minus recta; P. Bruchmann Superior fuit « Provinciae Germanicae hucusque unitae ».

(83) Conservantur in AG XV E 59 varia documenta circa statum realem Prov. Austriacae post separationem Provinciarum; i.a. 2 « *Empfangs-Bestätigungen* » subscriptae a P.e Mangold, Alt-Ötting 18 II 1854, ac sigillo Superioris Prov. Germanicae munitae.

restituenda Prov. Austriaca et quidem a Prov. Germanica separata, a.v. de divisione Prov. Germanicae agi coeptum est (doc. 1). RM V. Trapanese cooperante (doc. 2 et 3) eodem an. 1852, 17 XII, rescriptum a S.Congr.EE.RR. obtentum est (doc. 4), quo Rectori Maiori commissum est «ut indulgeat pro constitutione duarum Provinciarum», id quod RM fecit die 10 I 1853, concedens P.i Smetana «facultatem constituendi Provinciam Austriacam a Superiore Provinciali separatim regendam» (idem doc. 4). Nullo modo dicitur, nec in rescripto S.Congr.EE.RR., nec in nota a RM Trapanese huic documento apposita, ipsam divisionem et novam erectionem actibus perfici in ipsis documentis relatis, ideoque nec dies 17 XII 1852 (contra DE MEULEMEESTER; nota 22), nec dies 10 I 1853 haberi potest tamquam dies divisionis et erectionis (contra *Catalogos gen.* et *Catalogum Prov. Germ. super.*, BRANDHUBER, ZETTL, «traditionem» in Prov. Monacensi; nota 23).

Rescriptum iam die 22 I 1853 in manibus VG Smetana erat (doc. 5), sed ex officio non esse videtur publicatum (nota 25), nec nobis innotuit actus aut documentum, quo divisio Prov. Germanicae vel erectio novarum Provinciarum explicite peracta sit. Exstant vero varia documenta circa nominationem novi Superioris Prov. Austriacae, qua supponitur (vel saltem includitur) erectio Provinciae separatae; haec ergo documenta nobis praebere possunt notitiam diei divisionis Prov. Germanicae.

VG Smetana die 5 VIII 1853 facultatem dedit constituendi P.em A. Mangold *Vice-Provincialem* Austriacum P.i Bruchmann (doc. 6), qui tamen hac facultate, ratione nobis ignota, usus non est (nota 26 et 29). Tunc ipse Vicarius gen. P.em Mangold nominavit, et quidem Superiorem *Provincialem*, die 15 X 1853 (doc. 7). Haec nominatio P.i Mangold communicata est die 28 X 1853 (doc. 8) et saltem in domibus in Ducatu de Modena sitis aliquomodo divulgata est (doc. 8; nota 46). Quia tamen P.i Mangold in CSSR mensibus oct.-dec. 1853 nunquam titulus *Provincialis*, sed semper *Vice-Provincialis* tribuitur (nota 34), supponendum esse censemus documentum diei 15 X 1853 pro magistratibus austriacis praecipue exaratum fuisse (nota 35). Constat enim P.em Mangold die 30 X 1853 ex Montecchio profectum esse (doc. 8), ut curam de restituenda CSSR in Austria gereret, postquam pridie P.em I. Pigioli Vice-Rectorem in Montecchio constituerat (doc. 9), quo munere paulo post P. M. Walleczek per aliquot tempus functus est (doc. 10^b; nota 48).

Quamquam dies non certe noscitur, videtur P. Smetana die 8 XI 1853 P.em Mangold *Vice-Provincialem* nominasse (nota 40), res quae probabiliter ut «versio pro usu interno Congregationis» nominationis diei 15 X habenda est (doc. 10). Dici igitur posse videtur mense oct.-nov. 1853 et probabiliter die 8 XI domus in Imperio Austriaco et in Ducatu de Modena sitas in *Vice-Provincia* iunctas fuisse, quae Vice-Provincia tamen ita cum domibus in Germania sitis unita manebat, ut administrationem a Superiore Prov. Germanicae omnino separatam ac independentem non efformaret (doc. 10^a).

Die 13 I 1854 Summus Pontifex annuit propositae electioni P.is Mangold in Superiorem Prov. Austriacae a Prov. Germanica separatae (doc. 11). Die 24 I VG Smetana rescriptum accepit (doc. 12), et die 30 I P.em Mangold

Superiorem Prov. Austriacae nominavit (doc. 13), quae nominatio ei die 9 II transmissa est (doc. 14). Eodem die 30 I, virtute eiusdem rescripti diei 13 I, P. F. Vogl nominatus est Superior Prov. Germanicae.

Die ergo 30 I 1854 Prov. Austriaca et Prov. Germanica pleno iure iuxtapositae sunt, a.v. divisio Prov. Germanica perfecta est, et quidem reconstitutione priscae Prov. Austriacae et erectione novae Prov. Germanicae. Postquam die 18 II P. Bruchmann separationem Provinciae subditis suis annuntiaverat (doc. 15), die 21 II in Alt-Ötting ambo Provinciales, P. Mangold et P. Vogl, Provincialatum suum inierunt (doc. 16). Dies 21 II est ergo dies executionis nominationis, sed dici nequit, Prov. Germanicam hac die esse constitutam (contra *Chronicam Prov. Germanicae superioris*; nota 79).